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Abstrakt

Cílem bakalářské práce je charakterizovat využití moderních komunikačních

prostředků v rámci internetových platforem, jako jsou sociální sítě, webové stránky,

tvorba videí apod. V první části se zabývám obecným objasněním jednotlivých

služeb umožňujících internetový marketing. V další části detailněji popisuji možnosti

jednotlivých služeb jako součástí komunikačního mixu firem produkujících

regionální potraviny a hodnotím jejich přínos.

Klíčová slova

Online marketing, PPC reklama, sociální sít, webová stránka, regionální potravina.

Abstract

The aim of this bachelor project is to define the use of modern mean of

communication on the internet platforms, such as social networks, websites, video

cration etc. In the first part Ii deal with general clarification of services enabling

internet marketing. In the next part, I describe in detail the possibilities of each

service as part of the communication mix of companies producing regional foods. I

evaluate their contribution.
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1. Úvod a cíl práce

S rozvojem informačních technologií roste ruku v ruce i jejich využití.

Počítače, původně tvořené k výpočtům s cílem automatizovat procesy se dostali do

životů běžných lidí. Téměř každý vlastní stolní počítač, nebo má alespoň telefon

s dotykovou obrazovkou. Mnoho dětí je již velmi brzy seznamováno s technickými

vymoženostmi a dokáží již v prvních letech života ovládat dotykové obrazovky. Na

základě jejich zkušeností a získaných znalostí se stávají moderní technologie

neoddělitelnou součástí jejich života. Mládež je v neustálém spojení přes

komunikační prostředky, které je díky internetu propojují. Dospělí, kteří si s sebou

berou oblibu a využívání počítačů a mobilů, si tento zvyk udržují a netrpí takovými

předsudky. Je možná překvapivým faktem, ale průměrný věk hráčů počítačových her

stále stoupá a je vyšší než 30 let.

Svět internetu doslova změnily sociální sítě. Lidé jsou na nich schopni trávit

mnoho času, i když názory na jejich užitečnost a prospěšnost se mění. Do slovníku

lidí se dostala nová slova jako je „googlit“. Vyhledat si nějakou informaci je otázkou

několika vteřin a díky neomezenému přístupu k internetu je tento proces možný

téměř odkudkoli.

Lidé pracující v marketingových odděleních a zabývající se prodejem a

propagací výrobků chtějí být lidem na očích. Výrobek, který není v povědomí lidí,

jako kdyby nebyl. Tomu jdou naproti služby sociálních sítí, vyhledávačů nebo

poskytovatelů prostoru pro internetové stránky.

Cílem této práce je popsat možnosti podpory prodeje potravin s ohledem na

lokální cílení. Popsat služby, které umožňují propagovat potravinářské výrobky

menších firem s co největší efektivností. Porovnat, které způsoby jsou optimální a na

co je možné se zaměřit při propagaci regionálních výrobků. Rozmotat pavučinu

internetového marketingu a dokázat určit, kterými způsoby je možné cílit na stále se

zvětšující skupinu uživatelů moderních technologií.

2. Literární přehled

2.1. Informační technologie

Tímto pojmem je vyjádřena část technického odvětví, která pracuje s počítači.

Jedná se o sběr dat, jejich zpracování, analýza a propojení s dalšími odvětvími. Do

informačních technologií můžeme zařadit dvě velké skupiny. Hardware a software.

Hardwarem rozumíme pevné a hmatatelné komponenty, čipy, grafické karty, které
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umožňují provádění jednotlivých procesů. Této tématice nebude věnována

pozornost. Softwarem jsou vymezeny programy, které hardware využívají, jsou to

operační systémy, internetové prohlížeče ad.

2.2. Moderní informační technologie

Pro popis dějů a postupů jsou v této práci chápány moderní informační

technologie jako počítače, se kterými se setkáváme běžně, ať už v podobě stolních

počítačů, nebo notebooků. Do těchto informačních technologií jsou zařazeny i chytré

mobilní telefony tzv. „smatphony“ a tablety. V roce 1992 byla poprvé Česká

republika připojena k celosvětové síti, tedy internetu (Krčmářová, 2012). Od té doby

zažila tato síť nebývalý rozsah a velká část populace si již nedokáže bez připojení

k internetu představit své fungování. Rozmach informačních technologií je v dnešní

době velkou částí spojen s internetem, jelikož propagace výrobků probíhá tam, kde

jsou i potencionální zákazníci a kde tráví svůj čas. S tímto předpokladem je

přistupováno v této práci a jsou popisovány služby a procesy vedoucí k propagaci

výrobků přes internet.

2.3. Regionální potraviny

Jak již je z názvu patrné, jedná se o potravinu, která je spojena s určitým

územím. Potravina nebyla transportována na velkou vzdálenost, ale byla

vyprodukována a v ideálním případě prodána v tom samém regionu. Dalším

specifikem těchto potravin je, že jejich značku nemusí znát konzument, žijící o

několik desítek kilometrů dále. Většina regionálních výrobců nejsou velké firmy a

jejich počet zaměstnanců čítá několik desítek. Zároveň tyto firmy mají určitý počet

výrobků, jejichž variabilita odpovídá zaměření firmy. Pro příklad supermarket může

některé výrobky vylistovat, nahradit je jinými a tím změnit sortiment. Výrobci

regionálních potravin většinou nemohou odpovídat na poptávku trhu tím, že změní

působnost z výroby mléčných výrobků na pěstování brambor. Odběratelem produktů

těchto výrobců jsou často řetězce obchodů s potravinami. Běžný zákazník není

ochoten jít do několika prodejen regionálních výrobků rozmístěných po území, aby si

nakoupil potřebné potraviny. Obliba regionálních potravin roste a jejich prospěšnosti

dávají za pravdu i odborníci hodnotící pozitivně krátké vzdálenosti dopravy a tím

menší ztrátu vitamínů, nebo poznatky vědců upozorňujících na rozdílnost složení

střevních bakterií a tím lepší zužitkovatelnost lokálních potravin (Lapisz, 2017).
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Podpora informovanosti o nedovezených potravinách je v České republice

z hlavních dvou zdrojů. Prvním je značka Regionální potravina, za kterou od roku

2010 stojí Ministerstvo zemědělství. Princip spočívá v přihlášení regionálních

výrobků do soutěže, kde je následně vybrána v každém kraji vítězná potravina, která

má právo tuto značku užívat po dobu čtyř let. Druhým zdrojem je národní značka

kvality Klasa. Jedná se o podporu výrobků, které mají výjimečné vlastnosti a zároveň

jsou vyrobeny z části nebo zcela z domácích surovin. Tato značka má spíše podpořit

producenty potravin tím, že úspěšným žadatelům o tuto certifikaci zajišťuje

marketingovou podporu (Spilková a kol., 2016).

2.3.1. Celonárodní řetězce

Mají na trhu dominantní postavení. Zákazník zná jejich značku, logo a ve

většině případů i motto. V těchto prodejnách se cítí dobře, protože ví, jakou kvalitu a

služby může očekávat. Tyto řetězce zákazníkům nabízí jejich oblíbené značky a

lákají je k nákupu nákladnými marketingovými kampaněmi. Využívají

celorepubliková média pro informování zákazníků o probíhajících akcích. Mohou si

dovolit prodávat část výrobků pod nákupní cenou, pro zvýšení atraktivity a nalákání

zákazníků k návštěvě. Používají velké množství činností k podpoře prodeje. Mezi

nejznámější patří zákaznické karty, kterými odměňují zákazníky za nákup sbíráním

bodů, nebo slevami určenými jen pro majitele zákaznických karet. Body je možné

uplatnit k zakoupení nebo směně za různé výrobky typu plyšových hraček, či

kuchyňského vybavení. Výsledkem tohoto snažení je vysoká návštěvnost, kdy pro

téměř polovinu populace České republiky je hypermarket hlavním nákupním místem

(Kučera, Vokurková, 2015). Tyto řetězce mají celé týmy lidí pracujících v oddělení

vztahu s veřejností, v PR oddělení, z anglického „Public Relations“. Struktura

organizace je jasně daná a jednotlivé řetězce čítají velké množství zaměstnanců

odpovědných za velmi přesně vymezenou část jejich působnosti. Protože význam a

obliba národních nebo regionálních dodavatelů mezi lidmi stoupá, snaží se tyto

řetězce svým zákazníkům nabízet lokální potraviny a výrobky. Velké řetězce sami

nic nevyrábí ani nepěstují, i když se tak často snaží tvářit přívětivým vzhledem

oddělení čerstvých úseků. Příkladem může být umístění malé pece v oddělení pečiva

téměř každého supermarketu, nebo salámy a saláty za pulty lahůdek. Všechny tyto

výrobky jsou dovezeny na prodejnu, kde jsou poté vystaveny, nebo dopečeny v peci

Stále více se také vytrácí počet malých soukromých obchodů, ať už patří mezi


[…]


využitelná velmi dobře jak velkým týmem marketérů z velké společnosti, tak

menším firmám čítající několik zaměstnanců. Lidem chodícím na internet za

zábavou, nebo pro informace může být nabídnut odpovídající obsah a zaujmout je

mohou i netradiční sdělení, která nemají mnoho podobného s klasickou reklamou.

Největší potenciál je v sociálních sítích, kde uživatelé hledají zábavu,

informace a tráví volný čas. Zároveň ale reklamní sdělení musí být podáno

netradičně a kreativně, aby diváky zaujalo. Sociální sítě slouží k budování vztahu se

zákazníky. Velká část funkcí facebooku může být využita bez vložení finančních

prostředků. Díky facebookovým skupinám a zejména stránkám může výrobce

regionálních potravin založit komunitu lidí za určitým účelem, kde jim bude nabízet

zajímavý obsah vyváženě s reklamními sděleními.

Při použití placených možností existuje v sociálních sítích možnost přesného

cílení na zákazníky. Výběr může být prováděn díky znalostem lokality, odkud

zákazníci nejčastěji nakupují, nebo cílením na okolí prodejny. Kampaně je možné

plánovat dopředu s ohledem na sezónu nebo jiné okolnosti.

Díky znalostem vyhledávačů může tvůrce obsahu propojit tyto znalosti

s tvorbou webových stránek nebo s popiskami videí na portálu Youtube. Tvoření

stránek má své zákonitosti a při splnění základních podmínek bude obsah dobře

dohledatelný, což má pozitivní výsledek v propagaci a plnění marketingových cílů.

Zároveň u webů i videí platí, že konkurence tvůrců obsahu je obrovská a precizní
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nastavení spolu s originálním obsahem je klíčem k úspěchu. Otázkou může být, jak

propojit videa s produktem a zároveň požadovaným obsahem na internetu.

Vyhledávače a i některé stránky lze propojit s propagací pomocí placené PPC

reklamy. Tímto nástrojem je možné zaujmout potencionálního zákazníka, který už

má zájem o určitý produkt nebo vyhledává informace týkající se vybraného tématu.

PPC reklama jde cílit i plošně, takže tato výhoda a smysl PPC reklamy může být

využit dohromady.

U tvorby webových stránek byly zmíněny hlavně technické parametry

stránek, které by měla dobrá propagační stránka zahrnovat. Pro stránku jsou důležité

texty, které indexují roboti vyhledávačů a dostává se tak k hledaným výrazům.

Bezesporu musí taková stránka i dobře vypadat. O designu nebylo v této práci

pojednáváno, ale jde ruku v ruce s funkčností. Design rozhoduje u zákazníků, kteří se

rozhodují více pocitem a komfortem u nakupování než čísly a fakty. V případě velké

konkurence e-shopů může být tento rozdíl rozhodující.

17. Závěr

Ze zjištěných zdrojů jsem došel k závěru, že podpora prodeje na internetu je

tvůrčím procesem. Mnoho služeb poskytovaných firmám má velké množství

nastavení a ruku v ruce s marketingovou činností musí jít i vyhodnocování

dosavadních úspěch a zjišťování, zda dochází k plnění cílů. Žel dostupná literatura

popisuje různá řešení, nastiňuje možnosti, ale vše v obecné rovině. Firma, která již

provozuje své offline marketingové aktivity a chce dosáhnout dobrých výsledků

v kybernetickém prostoru, musí buď jít nevyšlapanou cestou a díky jisté odlišnosti a

originálnosti si najde cestu k potencionálním zákazníkům, nebo druhou možností je

sledovat trendy firemní komunikace a aplikování vztahů s veřejností jiných firem

vystupujících na internetu.

Ze zjištěných a prozkoumaných služeb podporujících online marketing si

může vybrat i firma s nízkým rozpočtem na marketingové aktivity. Většina služeb

(Google Analytics, kanál na Youtube, profily na sociálních sítích) nepotřebuje žádný

vstupní kapitál a firemní sdělení se mohou dostat, byť v omezené míře, k cílové

skupině. Výhodou ostatních placených služeb (PPC reklamy a propagování

příspěvků na sociálních sítích) je, že mohou být provozovány s variabilním

rozpočtem a nepravidelně. Mohou tedy reflektovat situaci v malé firmě rodinného

typu.
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Z prozkoumaných platforem bych nedoporučoval regionálním výrobcům

potravin expanzi k vlastnímu vývoji mobilních aplikací. Využití stávajících dvou

aplikací spojených s národními a regionálními potravinami je možné pouze u

registrovaných výrobků pod těmito značkami.

Internet je velkou možností k propagaci vlastních výrobků a poskytuje

potencionální možnost donést informace k velkému množství lidí. Proti tomu stojí

fakt, že se o to pokouší každý, byť minimálně zainteresovaný do online marketingu.

Osobně bych doporučil regionálním výrobcům především práci na kvalitních

webových stránkách a udržovat je aktuální. Ať už příspěvky o dění ve firmě,

úspěších v dosahování cílů, tak krátkými spoty ukazujícími zajímavosti z výroby,

nebo z účasti na akcích, kterých se firma zúčastnila. Tyto stránky je nutné mít

propojené s jednou sociální sítí, na kterou je nutností minimálně několikrát týdně

přidat zajímavý obsah. Zároveň bych byl opatrný v expanzi na více sociálních sítí

najednou, protože může dojít k vytyčení příliš vysokých cílů a neaktualizované

stránky sociálních sítí působí kontraproduktivně. Otázka PPC reklam je v době

zvyšující se poptávky po nákupech přes internet možnou volbou, ale u menších firem

si myslím, že nemůže být rentabilní a díky složitosti nastavení může dojít k rychlému

vyčerpání rozpočtu s téměř nulovým výsledkem.

Tato práce může sloužit jako příručka pro menší firmy, jak se zorientovat na

poli propagace výrobků na internetu a kde položit důraz při budování svého

marketingového plánu.
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