Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: B4106 / Zemědělská specializace
Studijní obor: 4106R007 / Pozemkové úpravy a převody nemovitostí
Akademický rok:
Název práce: Využití moderních informačních technologií při podpoře prodeje regionálních potravin
Student: Pavel Pilbauer
Katedra: Krajinného managementu
Vedoucí práce: Ing. Monika Březinová, Ph.D.
Oponent: Ing. Jana Rybářová
Pracoviště oponenta: Státní zemědělský intervenční fond Rudolfovská 80, České Budějovice 370 21

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Dostanou se regionální potraviny i na Váš stůl? Pokud ano, uveďte příklad.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis oponenta

14 -05- 2018

Ing. Jana Rybářová